IL  PRESIDENTE

Introduce la trattazione dell’argomento posto al sesto punto all’Odg avente per oggetto “PROPOSTA DI VARIANTE AL P.R.G. PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA FIERA DI ARGHILLA’ IN LOCALITA’ CATONA” e concede la parola al cons. Morisani, all’ass. Imbalzano e all’ass. Porcino che relazionano in merito.  

Intervengono al dibattito numerosi consiglieri e nell’ordine: Anghelone, Barillà, Zimbalatti, Gatto, Sergi, Benedetto e Barillà che espongono il loro pensiero.

Terminati gli interventi l’atto deliberativo viene posto in votazione e approvato a maggioranza dai 25 consiglieri presenti (Romeo D., Gatto, Putortì, Scarfone, Agliano, Falcomatà, Berna, Vilasi,  Pizzimenti, Suraci, Morisani, Sergi, Cusumano, Curatola, Anghelone, Ripepi, Ferrara, Plutino, Strati, Ferraro, Chizzoniti, Zimbalatti, Benedetto, Meduri, Barillà) con il seguente esito: voti favorevoli 20 (Romeo D., Gatto, Putortì, Scarfone, Agliano, Falcomatà, Berna, Vilasi, Pizzimenti, Suraci, Morisani, Sergi, Cusumano, Curatola, Anghelone, Ripepi, Ferrara, Plutino, Strati, Chizzoniti) voti contrari 5 (Ferraro, Zimbalatti, Benedetto, Meduri, Barillà); astenuti 0. 
Il  Presidente ne proclama l’esito.  

 IL  CONSIGLIO COMUNALE

     Premesso che:

- ai sensi dell'art. 1 del Dlgs. 8 maggio 1989 n. 166 convertito, con modificazioni, nella legge 5 luglio 1989 n. 246, con la quale sono stati dichiarati di preminente interesse nazionale il risanamento e lo sviluppo dell'area urbana della Città di Reggio Calabria e i relativi interventi di pubblica utilità, urgenti ed indifferibili;

- con legge n. 3 agosto 1998 n. 295 art. 1, per la prosecuzione degli interventi di cui alla citata legge, è stato concesso un contributo straordinario di 7 Miliardi di vecchie lire per le annualità dal 1999 per la contrazione di mutui o do altre opere;

 - con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 927/es del 18.12.2002 è stato assunto l’impegno di €. 2.687.956,72 per anni 15 per far fronte alle rate di ammortamento del mutuo di €.. 28.813.313,38, concesso dalla Cassa DD.PP per la realizzazione degli interventi previsti dal programma per la riqualificazione degli agglomerati periferici di Arghillà, Gallico, Ravagnese e Condera;

 - tra le opere del programma sopra citato è prevista la realizzazione della “Nuova Fiera di Arghillà”, con l’obbiettivo di costruire una struttura destinata ad ospitare in prevalenza manifestazioni espositive del settore produttivo e manifestazioni artistiche, per un importo complessivo di €  12.500.000;

- a seguito di bando di gara per l’ appalto della redazione del progetto per la realizzazione di un edificio da destinare a fiera in Arghillà, con Determina Dirigenziale n. 3901 del 16.12.2005 si è aggiudicato definitivamente la gara su detta, il R.T.P. costituito da “Gregotti Associati International s.p.a. (capo gruppo), BCV Progetti s.r.l., Manes Intertecnica s.r.l., Arch. Daniel Modiglioni, Ing. Sonia Briglia, Ing. Francesca Maria R. Religioni;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

- i professionisti hanno redatto il progetto preliminare dell’opera, approvato dalla Giunta Munitale con deliberazione n. 457 del 5.07.2006 per l’importo complessivo di €  12.500.000,00;
- per l’esecuzione dell’ opera prevista in progetto, si rende necessario acquisire alcuni terreni di proprietà privata mediante procedura espropriativa ai sensi del D.P.R. 327 dell’08/06/2001 e precisamente: particelle nn. 764, 766,828,832,837,839,594,467,841,843,849,486 e 61,del foglio di mappa n° 2 Sez. di Villa San Giuseppe;

Considerato che:

- la realizzazione dell’opera, in esame, non prevista dallo strumento urbanistico vigente, rende necessaria l’adozione da parte del C. C., di una variante parziale al P.R. G. ai  sensi dell'art. 19 comma 1 del D.P.R. 327/01, in osservanza a quanto disposto dalla legge n. 1150 del 17.08.1942 con le modalità previste dalla legge regionale n. 19 del 16.04.2002;

- l'area interessata dall’intervento destinata nel P.R.G. vigente a Zona omogenea C, su cui insiste parzialmente il rispetto stradale, in seguito alla variante sarà destinata a Zona omogenea F, con l’attribuzione degli indici indicati, dalle Norme tecniche di Attuazione del P. R. G. all’art. 23 (Aree destinate alla espansione e lo sviluppo dei servizi in genere, a carattere regionale o urbano), nello specifico punto F;

-  sono stati espletati gli adempimenti previsti dagli art. 7 e 8 della legge n. 241/90;

- conseguentemente all' avviso dell’avvio della procedura amministrativa, relativa alla fase della progettazione, inviato a tutte le ditte interessate dal procedimento espropriativo, è pervenuta  n° 1 osservazione da parte della ditta: Catanoso Concetta, Foti Maria Teresa, Mentasti Maria Luisa, comproprietari dei terreni individuati con le particelle catastali n. 61,486 e 849, sulla stessa osservazione,  l’Amministrazione si è pronunciata con determina n° 3241  del 11.08.2008; 

     Ritenuto che:

       - ai sensi dell'art. 12 del D.P.R. n. 327 dell' 8 giugno 2001, l'approvazione del progetto definitivo equivale a dichiarazione di pubblica utilità dell'opera stessa;

Vista la legge n. 241/90;

Visto il  D.P.R. n. 327 dell'8 giugno 2001;

Vista la legge n. 1150 del 17.08.1942;

Vista  la legge regionale n. 19 del 16.04.2002;

Visti gli elaborati progettuali relativi al progetto  definitivo dell’opera indicata in premessa; 

Visto che è stato comunicato, mediante lettera raccomandata, ai proprietari iscritti nei registri catastali, l’avvio del procedimento secondo le disposizioni di cui all’art. 11 comma 1 lett. a) e 16, comma 4, del D.P.R. 327/01; 

Visto che sulle osservazioni pervenute, l’Amministrazione si è pronunciata con determina n° 3241  del 11.08.2008;  

 Visto il parere  favorevole del Consiglio della VIII Circoscrizione, espresso con Deliberazione n. 21 del 10.10.2007;
Visto il parere prot. n. 2044 del 4..05..2008, reso ai sensi dell'art. 13 della Legge 2/2/74 n. 64 e dell'art. 89 del  D.P.R.  6/6/2001 n. 380, rilasciato dalla Regione Calabria – Servizio Rischio Sismico ed Idrogeologico per la Provincia di Reggio Calabria;

Visto il parere della prima commissione consiliare nella seduta n. 130 del 20/11/2008;
Visto il parere favorevole del Dirigente del Settore Urbanistica e Panificazione Territoriale; 

Visto l'art. 48 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs n. 267/2000;

Visto l'esito della votazione sopra  riportato e proclamato dal Presidente;

D e l i b e r a

-di approvare il progetto definitivo relativo all’esecuzione dei lavori di realizzazione della “Nuova Fiera di Arghillà”, avente un importo complessivo di € 12.500.000,00, derivante dal seguente quadro economico:


a) LAVORI:

            1- lavori soggetti a ribasso        €   8.685.000,00

            2- Oneri di sicurezza                 €      315.000,00

                               TOTALE LAVORI   A BASE D’APPALTO                  € 9..000.000,00

       b) SOMME A DISPOSIZIONE

            1- Sondaggi e prove laborat.    
€       15.000,00

            2- Bandi Gara e pubbl.            
 €      80.000,00

            3- Acquisizione aree                
 €    950.000,00

            4- Imprevisti su lavori e servizi  
€     180.000,00

            5-  Spese tecniche                    
€     820.000,00

            6- Incentivo art. 18 L. 109/94    
€     180.000,00

            7- Collaudi IVA inclusa             
€      100.000,00

            8- C.N.P.A.I.A.       2% di

                Spese Tecniche                    
€         16.400,00

            9- Iva sui lavori       10%                 
€      900.000,00

          10-  Iva su servizi tecnici

                 e su  C.N.P.A.I.A.                
€       167.280,00                              

          11- Spese per allacciamenti      
€         90.000,00   

          10- Arrotondamento                   
€           1.320,00

                                            TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE.     
     €    3.500.000,00
                                                  TOTALE COMPLESSIVO                          €  12.500.000,00 

-di dare atto che la spesa complessiva di €  12.500.000,00, risulta finanziata con mutuo concesso dalla CC.DD.PP; 

-di stabilire, ai sensi dell'art. 10 della legge n. 1150 del 17.08.1942 con le modalità previste dalla legge regionale n. 19 del 16.04.2002, che l’approvazione del presente progetto definitivo, costituisce adozione di variante  parziale allo strumento urbanistico vigente e che ai sensi dell’art. 19, comma 1 del D.P.R. 327/01, i vincoli preordinati all’esproprio derivanti dalla presente variante,  specificatamente  indicati  all’art. 9  della predetta normativa, decorreranno dal momento 

in cui il provvedimento di approvazione della stessa diverrà efficace;

-di approvare, l'elenco delle ditte espropriande, la stima, il piano particellare grafico e descrittivo dei beni da espropriare in dipendenza dei lavori suddetti; 

-di dare atto che l'area interessata dall’intervento destinata nel P.R.G. vigente a Zona omogenea C su cui insiste parzialmente il rispetto stradale, in seguito alla variante sarà destinata a Zona omogenea F, con l’attribuzione degli indici indicati,  dalle Norme tecniche di Attuazione del P.R.G. all’art. 23 (Aree destinate alla espansione e lo sviluppo dei servizi in genere, a carattere regionale o urbano) nello specifico punto F;

-di dare atto che i lavori previsti in progetto non interessano zone od opere soggette a vincoli militari, ma interessano aree soggette a vincolo paesaggistico-ambientale, pertanto, dovrà essere acquisito il relativo N.O. prima dell'approvazione della progettazione esecutiva delle opere previste, è soggetta inoltre a vincolo archeologico, per il quale, alla Soprintendenza Archeologica della Calabria, dovrà essere comunicato l’inizio dei lavori con preavviso di almeno 30 gg. dell’inizio degli stessi; 

-di dichiarare la pubblica utilità dell’opera, che espliciterà i propri effetti dal momento della efficacia della deliberazione consiliare di approvazione definitiva della variante in parola, con i termini temporali previsti dall’art. 13, comma 4 del D.P.R. 327/01, fatta salva la possibilità di proroga prevista dal comma  5 del predetto articolo; 

-di inviare il presente atto alla Regione per i provvedimenti di propria competenza, specificando che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 19, comma 4 del D.P.R. 327/01, qualora lo stesso Ente non manifesti il proprio dissenso entro il termine di 90 giorni, decorrenti dalla data di ricezione della relativa completa documentazione e della deliberazione consiliare, quest’ultima si intenderà approvata, ed il Consiglio Comunale in una successiva seduta ne disporrà l’efficacia; 
PAGE  
4

